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1. Muzeylərdə elmi arxiv işinin təşkili xüsusiyyətləri

Elmi arxivin əsas funksiyalari zəruri sənədli, retrospektiv məlumatlarin istifadəsi üçün münasib şəraitdə mühafizəsini,muzeyin bu məlumata olan ehtiyacini ödəməyə təmin etməkdən ibarətdir. 
Elmi arxiv muzey fəaliyyətinin bütün sənədlərini əks etdirən məlumat və sənədləri komplektləşdirir, mövzu və xronoloji cəhətdən onlari tənzimləyir və mühafizə edir. Onun tərkibinə muzeyin bütövlükdə və fəaliyyətinin müxtəlif  şəkillərinə aid illik və perspektiv planlari, hesabatlari, müşavirə və elmi iclaslarin protokol və stenoqramlari, muzey və metodik şuralarin arayişlari,tövsiyələri, elmi ekspozisiya və ezamiyyətlərin hesabatlari, gündəlikləri və albomlari, muzey ekspozisiyalari və 	sərgilərin ssenari planlari və onlarin sənədləri (mətnlər, etiketajlar, izahnamələr) , ekspozisiyanin bədii- memarliq həllinin eskizləri, montaj vərəqələri, ekskursiyalarin metodik layihələri, mühazirə və məruzələrin mətnləri, keçirilmiş tədbirlərin ssenari planlari və fotolari,afişalar, mətbuat və muzeyə gələnlərin rəyləri, dəvətnamələr və s. daxildir. 
Elmi arxivlərdə həmçinin muzeyə müasir dövr barəsində məlumat verə biləcək materiallar komplektləşdirilməlidir. Bu təlimat materiallari, aktual həyati əks etdirən ümumi məsələlər üzrə dövlət sənədləri, sosial tədqiqat materiallari, mütəxəssislərin məsləhətləri, hazirki dövrdə fəaliyyət göstərən qeyri-rəsmi təşkilatlar haqqinda materiallar, müxtəlif şəxslərin xatirələri və s. dən ibarətdir.
Arxiv həm yiğilmiş materiallari,həm də elmi axtarişlarin nəticələrini komplektləşdirərək və lazimi vaxtda da reallaşdiraraq muzeyin apardiği elmi-tədqiqat  işinə əvəzedilməz kömək göstərə bilər.
Hər hansi bir elmi mətn üzərində iş zamani arxiv, tədqiqat obyekti olan materiallar barəsində təsəvvür oyada bilir. Arxiv materiallardan həm elm aləmində, həm də muzeyin praktik işində böyük müvəffəqiyyətlə istifadə olunur. Muzey ekspedisiyalarinin material və hesabatlari diyar tarixi üzrə müəyyən bir mövzunun tədqiqinə əsas verir, həmin ekspedisiyalarin nəticələri əsasinda isə muzey sistemində elmi iş təşkil edə bilər.Muzey fəaliyyətinin əvvəlki sənədlərinin tədqiqi muzeyin yəkmilləşdirilməsi yollarini düzgün və real müəyyənləşdirmək imkani verir. Muzey əməkdaşlari tez-tez muzey fəaliyyətinin müxtəlif məsələləri üzrə ezamiyyətə gedirlər. Ezamiyyət muzeydə görülən işi təkrarlamayir, əksinə onu bütövlükdə tamamlayir.Muzeyin elmi arxivinin materiallarindan təbliğat və elmi-maarif işində, sərgilərin təşkilində, muzey və muzeydənkənar tədbirlərin keçirilməsində, ekskursiyalarin, mühazirə və məruzələrin işlənib hazirlanmasinda geniş istifadə olunur. Əvvəl keçirilmiş tədbirlərin  bu zaman yol verilmiş səhvlərin təhlili də bu işə köməklik edir. Məsələn, səyyar sərgi üçün sənədlərin tərtibində eyni mövzu üzrə keçirilmiş  sərgilərin arxiv sənədləri ilə iş, sərgiyə gələnlərin rəyləri və əvvəlki illərdə muzeydə yaradilan sərgilərə verilən resenziyalarin tədqiqi.Elmi arxivin sənədlərinin düzgün təşkilini təmin edən əsas iş növü iş nomenklaturasini və işin formalaşdirilmasinin tərtibindən ibarətdir. 
Nomenklatura --- müxtəlif işlər üzrə materiallarin əsas, əsas mövzunun siyahisidir. Elə bu adlarin cəmi nomenklaturadir. İş nomenklaturasi, elmi arxivdə işin uçotu və rejiminin təmini üçün tərtib edilir. Nomenklaturaya bərkidilmiş (bağlanmiş) işin sistemləşdirilməsi sxemindən kartotekalarin hazirlanmasinda istifadə edilə bilər. 

· Başliqlar və onlarin  iş nomenklaturasinda tərtibi.

Nomenklaturada sənədin qruplaşdirilmasi üçün iş başliği nəzərdə tutulmalidir. İş başliği işin sənədinin əsas məzmununu və tərkibini aydin və ümumi şəkildə əks etdirməlidir. İş başliği aşağidaki ardicilliqla verilir:
· Təşkilatin adi;
· İş sənədinin qisa məzmunu;
· İş sənədinə aid olduğu tarix (dövr).
İş başliği elementinin tərkibi iş sənədinin xüsusiyyətinə görə müəyyən edilir. Müəyyən bir məsələylə əlaqədar, amma ardicil olmayan sənədə malik iş başliğinin yazilişinda iş növünə əsasən “ sənəd “ termini işlədilir, başliğin sonunda isə işdə qruplaşdirilmali olan sənədin əsas növü mötərizədə göstərilir. Məsələn: “ Beynəlxalq xalça simpoziumu” keçirilməsi haqda (plan, siyahi, məruzələr və s.) Tərkibində plan və ya hesabat sənədi olan iş başliğinda planin (hesabatlarin ) nəzərdə tutulduğu dövr göstərilir.  
· İşlərin siyahisi (indeksiya ).
İşin nomenklaturasina buraya daxil edilmiş hər bir işin indeksi, yəni onun sira nömrəsi qoyulur.Nomenklatura, fəsil daxilində iş başliğinin ardicilliqla yerləşməyi, işi tərtib edən sənədinin vacibləri və onun qarşiliqli əlaqəsi ilə müəyyən edilir.

· Elmi arxivdə işlərin formalaşmasina aid olan müxtəlif tələblər.
İşin formalaşmasi, iş nomenklaturasina uyğun əməl olunmuş sənədin əsas qruplaşmasidir. İşə  məzmunu başliğa uyğun gələn sənədlər daxil edilir. İşin formalaşmasi zamani aşağidaki əsas tələblərə riayət etmək lazimdir.İşin içində sənəd elə yerləşdirilməlidir ki, onlar öz  məzmununa əsasən ardicil olaraq müəyyən məsələni işiqlandirsinlar. Buna əsasən, sənəd xronoloji ardicilliqla və yaxud müəllif adinin əlifba sirasi ilə yığılır.
2. Muzeyşünasliğin başqa elmlərlə qarşiliqli əlaqəsi


Cəmiyyətin inkişafi ayri-ayri tarixi dövrlərdə elm sahələrinin təşəkkülü və tərəqqisi ilə six əlaqədar olmuşdur.Elm və mədəniyyətin cəmiyyətin fəaliyyətinə təsiri bəzi tarixi dövrlərdə hətta qanunauyğun şəkil almişdir.
Dövlətlərin inkişafinda elmi potensialdan planli istifadə əsas,aparici amil rolunu oynamişdir.Belə fəaliyyət elmi-tədqiqat.təhsil müəssisələrinin təşəkkülü,inkişafi,ictimai,təbiət texniki elmlər sahəsində tədqiqatlarin aşkar edilməsi, müxtəlif istiqamətlər, ixtisaslar üzrə kadr potensialinin hazirlanmasi və nəhayət hərtərəfli formalaşdirilmiş şəxsiyyətlər yetişdirilməsi, milli mədəni mənəvi dəyərlərin dərki və bu sahədə  yeni müvəffəqiyyətlərin əldə edilməsi ilə nəticələnir ki, bu da dövlətdaxili inkişaf və əhatə olunan mühitdəki mövqenin səmərəliliyini göstərir. Muzeyşünasliq nədir? 
Muzeyşünasliq—muzeylərin yaranmasi, muzey fəaliyyətinin elmi-tədqiqi, ictimai mərhələləri, nəzəri əsaslari, metodu, metodoloji əsaslari, qanunauyğunluqlari, qanunlari və prinsiplərindən bəhs edən elmdir.
Bütün elmlərdə olduğu kimi, muzeyşünasliğin da tədqiqat obyekti və predmeti mövcuddur. Tədqiqat obyekti vasitəsilə mövcud imkan, şərait tədqiqatin istiqamətləri öz məqsədyönlü fəaliyyətini nizamlayir.
Tədqiqatin həm təşəkkülü, başlanğici, tərkib də daxil olmaqla tədqiqatin sonu obyekt vasitəsilə həyata keçirilir. Tədqiqatin məqsədi, vəzifələri, metod və metodologiyasi, nəzəri və təcrübi mahiyyəti, əhəmiyyətli və s. müvafiq obyekt çərçivəsində baş verən  tədqiqati hadisələrin gücü ilə ölçülür.
Tədqiqat predmeti---elmin əsas nəzəri vəzifələrindən sayilmaqla, problemin inkişaf dərəcəsini təyin edir. Muzeyşünasliğin predmetinin nəzəri əsaslarini muzey mühiti daxilində muzey əşyalari, materiallari, eksponatlar vasitəsilə ekspozisiyadaki təsir gücü ilə, digər kütləvi tədbirlərin məqsədyönlü nəticəsi vasitəsilə aydinlaşdirmaq mümkündür ki, bu prosesdə qarşiliqli əlaqə və qanunauyğunluqlar mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
Beləliklə, muzeyşünasliq predmeti obyektiv qanunauyğunluqlar əhatəsində tarii dövrlərdən bu günə kimi baş vermiş hadisələrin təcəssümünü əks etdirən əşya, materiallar, bədii sənətkarliq nümunələri və bunlarin əsasinda yaranmiş məlumatlar, bilik və yaradici bacariqlar, qabiliyyətlərin muzey fəaliyyətilə nəsillərə ötürülməsinin sistemləşdirilməsidir. 
Muzeyşünasliğin məqsədi---fəaliyyət vasitəsilə məzmunun mahiyyətini, səciyyəvi xüsusiyyətlərini, əsas istiqamətlərini, qanunauyğunluqlarini, prinsiplərini, forma, metod, vasitə və yollarini araşdirmaq, həmçinin formalaşmada təsirini müəyyənləşdirməkdir. 
Muzeyşünasliğin vəzifələri:
· Muzey fəəliyyəti prosesində sərgi və müxtəlif məzmunlu tədbirlər, iş formalari vasitəsilə nəzəri və təcrübi məsələlərini aydinlaşdirmaq;
· Muzeyşünasliğin bir elm kimi mahiyyətini açiqlamaq;
· Muzeylərin tədqiqat mərkəzləri kimi fəaliyyət mexanizmini təyin etmək;
· Muzey fondlarinin iş sistemi, fond işinin əsas istiqamətlərini aydinlaşdirmaq;
· Fond işinin komplektləşdirilməsi istiqamətində, mahiyyət və əhəmiyyətini sistemləşdirmək;
· Muzey fondlarinin elmi sənədləşdirilməsi istiqamətində görülən işlərin məzmununun müəyyənləşdirilməsi;
· Muzey fondlarinin qorunmasi və saxlanmasi mexanizminin təkmilləşdirilməsi;
· Muzey fəaliyyətində tarixiliyin mahiyyəti, dünyanin məşhur muzeylərinin yaranmasi səbəblərinin araşdirilmasi;
· Muzey ekspozisiyasinin elmi-nəzəri və təcrübi əsaslarinin təyini;
· Muzey ekspozisiyasinin bədii-memarliq həllinin quruluşunu müəyyən etmək;
· Muzey tədbirlərinin mahiyyət baximindan əhəmiyyətinin aydinlaşdirilmasi;

Beləliklə, muzeyşünasliğin son onilliklərdə daha da inkişaf etmiş, digər elmlərdə qarşiliqli əlaqədə olmasi, ümumi fəaliyyətə, formalaşmaya təkan verməsi real gerçəkliyə çevrilmişdir.








3. Azərbaycanda muzeyşünasliğin təşəkkülü və inkişafi 

Azərbaycan muzeyləri — Azərbaycan ərazisindəki muzeylər. Hazırda Azərbaycanda 201 muzey fəaliyyət göstərir: bunlardan 14-ü incəsənət, 7-si ədəbiyyat, 12-si tarix, 68-i tarix-diyarşünaslıq, 5-i döyüş şöhrəti, 43-ü ev, 52-si Heydər Əliyev muzeyləridir. 
Eyni zamanda Milli Elmlər Akademiyası sistemində, digər nazirlik və təşkilatların nəzdində müxtəlif profilli və şəxsi muzeylər fəaliyyət göstərir. Həmin muzeylər sırasında Azərbaycan Dövlət İncəsənət Muzeyini, Azərbaycan Tarix Muzeyini, Nizami Gəncəvi adına Milli Azərbaycan Ədəbiyyatı Muzeyini, Azərbaycan Xalçası və Xalq Tətbiqi Sənəti Dövlət Muzeyini, Cəfər Cabbarlı adına Azərbaycan Dövlət Teatr Muzeyini, Azərbaycan Musiqi Mədəniyyəti Dövlət Muzeyini və Azərbaycan İstiqlal Muzeyini göstərmək olar.
Azərbaycanda möhtəşəm muzeylərə Şəki Xan sarayını, Qobustan qayalıqlarını, Şirvanşahlar kompleksini, Möminəxatun məqbərəsini, eləcə də Şuşa şəhərini göstərmək olar.
Bu gün Azərbaycanda 180-ə yaxın muzey var. İlk muzey Bakıda 1920-ci ildə, ilk memorial muzey isə Şəkidə 1938-ci ildə yaradılıb. AMEA-nın Tarix muzeyi ötən əsrin 20-ci illərindən millətin ixtiyarına verilib. Maraqlıdır, bu muzey məşhur Bakı milyonçusu Hacı Zeynalabdin Tağıyevin mülkündə yerləşir. Həmin binanın özü də Azərbaycan tarixinin keçmişindən xəbər verən daş abidə kimi qiymətlidir. Ona görə də Tarix muzeyinə bəzən "Muzey içində muzey" deyirlər. Fərəhli haldır ki, dövlətin xüsusi qayğısı nəticəsində bu qədim muzey yüksək səviyyədə bərpa və təmir edilərək yenidən öz qapılarını seyrçilərin üzünə açmışdır. Ölkədə muzey işinin inkişaf etdirilməsi istiqamətində Prezident İlham Əliyev tərəfindən lazımi tədbirlər görülür. Yalnız Bakıda deyil, regionlarımızda da yerləşən muzeylərdə əsaslı yenidənqurma və təmir işləri aparılır.
Ölkə başçısı İlham Əliyevin "Azərbaycan Respublikasının paytaxtı Bakı şəhərində İstiqlal muzeyinin yaradılması və İstiqlal abidəsinin ucaldılması haqqında" 2006-cı il 18 dekabr və "Müasir İncəsənət muzeyinin yaradılması haqqında" 2006-cı il 19 dekabr tarixli sərəncamları muzey işinə dövlət qayğısının aydın təzahürüdür. Prezident milli-mədəni sərvətlərin qorunması və gələcək nəsillərə çatdırılması işinə xüsusi diqqət göstərərək artan iqtisadi potensialın tempinə uyğun olaraq mədəniyyət sahəsində də yeni mərkəzlərin yaradılmasını, fəaliyyət göstərməsini, millətə xidmət etməsini zəruri sayır.
Ölkə muzeylərinin mövcud vəziyyətini daha da yaxşılaşdırmaq üçün bu sahədə bir sıra əlavə tədbirlərin həyata keçirilməsi zərurəti də özünü göstərməkdədir. Bu, bir tərəfdən maddi-mənəvi abidələrin mühafizəsi üçündürsə, digər tərəfdən də inkişaf edən, gündən-günə gözəlləşən məmləkətimizin hər bir mədəniyyət ocağının dünya standartlarına uyğun şəkildə həyata qaytarılması, bərpa edilməsi və yaşamasıdır.
Prezident İlham Əliyevin 2007-ci il martın 6-da "Azərbaycanda muzey işinin yaxşılaşdırılması haqqında" imzaladığı Sərəncamda deyilir: "Azərbaycanda muzey işinin yaxşılaşdırılmasının ölkəmizin mənəvi həyatının inkişafı baxımından əhəmiyyətini və perspektivlərini nəzərə alaraq elmi və mədəni sərvətlərdən hərtərəfli istifadə imkanlarını genişləndirmək üçünE Azərbaycanın regionlarında fəaliyyət göstərən muzeylərin müasir standartlara uyğun təmirinə, yeni avadanlıq və zəruri eksponatlarla təchizatına dair xüsusi tədbirlər planı hazırlansın". Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi, Bakı Şəhər İcra Hakimiyyəti və digər aidiyyəti təşkilatlar dövlət başçısının göstərişinə əsasən Azərbaycanda muzeylərin fəaliyyətinin müasir prinsiplər əsasında müvafiq olaraq yenidən qurulması və onun bütün ekspozisiyalarının azərbaycançılıq məfkurəsinə uyğunlaşdırılması yolunda işə başladılar.
Həmin sərəncama əsasən Azərbaycan Xalçası və Xalq Tətbiqi Sənət Dövlət muzeyinin müasir tələblərə, beynəlxalq standartlara cavab verməsi üçün yeni binada fəaliyyət göstərməsi məqsədəuyğun hesab edilmişdir.
Bu günlərdə dənizkənarı Milli Parkın ərazisində Lətif Kərimov adına Azərbaycan Xalçası və Xalq Tətbiqi Sənət Dövlət muzeyinin təməlqoyma mərasimi olmuşdur. Heydər Əliyev Fondunun təşəbbüsü və YUNESKO-nun dəstəyilə inşa olunacaq bu bina çox qeyri-adi bir formada - bükülmüş xalçanı xatırladacaq şəkildə inşa olunacaqdır. Ümumi sahəsi 18 min 446 kvadratmetr olacaq üçmərtəbəli binanın birinci qatında Şərq salonu, kitabxana, elmi xalçaçılıq toxuma və tikmə mərkəzi, suvenir və kitab köşkü, ikinci qatda mərasimlər və audiovizual təqdimatlar salonu, üçüncü qatda isə sərgilər keçiriləcəkdir. Binanın zirzəmisində arxiv, anbar, laboratoriya və başqa şöbələr yerləşəcəkdir. Açıq havada heykəllərin və xalçaların nümayişi üçün də sərgi nəzərdə tutulmuşdur.
Təməlqoyma mərasimində Prezident İlham Əliyev və xanımı Mehriban Əliyeva, YUNESKO-nun Baş direktoru Koişiro Matsuura, eləcə də YUNESKO-nun digər xoşməramlı səfirləri iştirak edirdilər. Mərasimdə geniş nitq söyləyən Prezident İlham Əliyev dedi: "Xalçaçılıq sənəti Azərbaycan mədəniyyətinin bir hissəsidirE Azərbaycan xalçası öz gözəlliyi, keyfiyyəti ilə həmişə seçilmişdirE Azərbaycan xalçaları dünyanın ən məşhur muzeylərində və şəxsi kolleksiyalarda saxlanılırE Əfsuslar olsun ki, Azərbaycanda Xalça muzeyi uyğunlaşdırılmış binada yerləşirdi və əlbəttə ki, Bakıda gözəl Xalça muzeyinin tikintisi böyük zərurət idi. Mən çox şadam ki, bu gün bu böyük işə başlayırıq. Ümid edirəm ki, qısa müddət ərzində Azərbaycan xalçasına xas olan, gözəlliyi ilə seçilən Xalça muzeyi tezliklə tikilib başa çatacaqdır".
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